nuptias firmet ephebi et uirginis quamuis <non> honestae,
tantum quia ex ingenti metu uel indigno matrimonio filii
uitam pacisci uellet.

997 27 NON DVBIUM EST QVIN MIHI MAGNUM MALVM EX HAC
RE SIET suave est nescire personas quid agat poeta: ita 5
non periclitaturus Parmeno.

998 28 1 NISI QVIA NECESSVS FVIT HOC FACERE ‘necessus’
nomen est. nam ‘necessus’ et ‘necessis’ et ‘necessitas’ et
‘necessum’ lectum est. 2 ID GAVDEO ut scilicet succurre-
retur Chaereae periclitanti. 10

999 29 1 PROPTER ME plus dixit, quam si ‘per me’ diceret.
2 HISCE ALIQVID meretricibus, non adulescentibus.
et item pluraliter suo more, ut (v. 24) ‘audaciam mere-
tricum specta’ et (I 1, 3) ‘non perpeti meretricum con-
tumelias?’ 15

1000 30 NAM IAM DIV ALIQVAM C. Q. S. nota ‘causam’ pro
occasione.

1001 31 QVAM OB REM INSIGNE ALIQVID FACERET manifestius
hoc Menander explicat iampridem infestum meretrici senem
propter corruptum ab ea Phaedriam, nunc denum se in- 20
uenta occasione vindicaturum. 2 QVAM OB REM quamuis
dixisset ‘causam’, intulit ‘quam ob rem’. 3 INSIGNE
ALIQVID magnum et nobile facinus. 4 FACERET IS N. R.
idiotixwōs dixit. 15

1 firmet <et (in C)> CV | non add. Steph. | honeste V,
-ste C || 2 tantum (in tamen corr.) C, tamen V (tum dett.) ||
3 uelit Steph. || 4 mihi om. C | MAGNUM om. V | ex h. s. V, ex
hoc siet C || 5 quod V || 7 n. f. h. f. V || 8 est om. C || 9 est
om. C | scilicet ut dett. | succurratur ed. pr. || 11 PROPTER] post C || 13 audacia C || 14 meretricum cont. V, contumeliam.
er. r. C || 16 aliqua CV || 18 quamobrem i. a. f. V | mani-
festus hic C || 19 meretricem C || 20 propter W.: post codd.
habeat phedriam C, chreem dñiam V || 23 is n. r.] is iam C ||
24 *ἰδιοτικῶσ* V, ***** C | post dixit legitur schol. V 6, 23 ex-
trema pars ‘Nunc — noctu’.

6.

- 1002 1 1 NVMQVAM EDEPOL QVICQVAM IAM DIV Pythias egreditur uelut irriguia Parmenonem, ut ipsa putat; egredi autem a poeta cogitur, ut doceat populum, quid intus egerit senex. 2 Ergo persona cachinnans inducitur quaerens Parmenonem aspectuque eius ob nimium risum uix loqui posse. 3 NVMQVAM EDEPOL Q. rarum est euenire quod uelis, et quod maxime uelis, est rarum magis.

1003 2 INTRO AD NOS V. E. non gressu 'errans' nec uia, sed animo et opinione.

1004 3 MIHI SOLAE RIDICVLO F. 'solae': regulariter dicitur 'solī', nam recte; 'solae' antique, ut alibi (*Heaut. II* 3, 30—31) 'alterae dum n., f. a.'

1005 4 1 QVID HOC AVTEM ridentem miratur Parmeno.
2 NVNC ID PRODEO propter id.

1007 6 1 QVID RIDES PERGIN ex huius uerbis ostendit, quam multum rideat petulans puella. 2 PERII proprie hoc uerbum est <eius>, quae sit lassa ridendo.

1009 8 NVMQVAM POL HOMINEM STVLTIOREM V. N. V. postquam 'rogitas' <dixit>, quasi narratura uidebatur, <sed> 20 rediit ad insultationem.

1010 9 QVOS LV DOS PRAEBVERIS I. ex errore et metu nimio senis credentis constrictum filium se offensurum in domo meretricis.

1011 10 AT ETIAM PRIMO C. ET D. C. H. haec omnia sic 25 in scaena pronuntiata sunt, ut risu interrumpi uerba

1 quisquam C | tam C, (ex iam corr. m. 2) V | 2 irriguia C || 3 autem] aut C || 4 chachinnans V, clia chinans C || 6 e. q. V || 7 est (id ed. pr.) rarum om. C || 9 v. e.] errans V || 11 ridiculo f. V, ri·fui· C || 12 nam] non C || 14 minatur C || 15 nvnc] num V | propter ed. pr.: post V, pot C || 18 eius add. W.; aptum dett. || 19 numquam pol hominem st.u.n.u. V, numquam stultiorrem o.n.u. C || 20 cogitans C | dixit add. W. (dixerat Steph.) | sed add. Westerh. || 22 PRAEBVERIS] p.V | 1] et V, om. C | metu nimio sscr. V2 || 23 ostensurum C || 25 id etiam p.c. et c.d.z.e.c.h. C || 26 pronuntianda dett.

puellae uiderentur, maiorisque insultationis est, si is qui fatigat alterum dicat se ante de illo multum sensisse.

- 1012 11 1 QVID ILICONE CREDERE non ideo hoc dicit, quod personae suae fidem deroget, sed quod res incredibilis fuerit quam illi persuaserit, aut certe si credendum fuerit, 5 non statim neque examinata neque facta rei cognitione.

2 ILICONE C. obiurgatio de tempore.

- 1013 12 1 AN PAENITEBAT F. illud quod supra, a stulto, hoc quod nunc dicit, a malo fieri potuit; illud ab imprudente, hoc quod peius est, a sciente. 2 AN P. F. 10 parum uidebatur. ipse alibi (*Heaut. I 1, 20*) ‘quantum hic o. f. p.’; Plautus in *Truculento* (*II 6, 52*) ‘paenitetne te quod ancillam solam?’

- 1014 13 1 NI MISERVVM E. I. P. I. duo obicit: unum quod male consuluerit, alterum quod prodiderit male consulta 15 sua. 2 *Et* bene ‘indicares’, nam indicium dicitur eius qui una peccauerit.

- 1015 14 NAM QVID I. C. adulescenti scilicet.

- 1014 13 3 NI MISERVUM ET I. P. I. ad inuidiam Parmenonis miserum dicit adulescentem eo modo, quo Iuno Venerem 20 accusans ait (*Verg. Aen. X 89—90*) ‘an miseros qui Troas Achiuis obiecit?’ sic enim agimus, cum ab his, qui falso rei sunt, in auctores culpam sceleris remouemus.

1 est in esse corr. *V²* (= *dett.*) || 2 fatigata uerum *C*, fatigat *V* | sensisse] risisse male *dett.* || 3 quod (qui *V*) illico crediderit (-idit *C*) *codd.* | ideo *om. C* || 5 quam *V*, cum *C* || 6 non Steph.: non aut *V*, aut *C*; non autem *dett.* Fort. non tamen; *an* haud? | examinata *codd.*, corr. *Westerh.* || 7 illico nec *C* || 9 dicit] *d. V* | fieri a malo *C* || 10 ab insciente *V* || 12 o.] *c. C* || 13 quot ancillas alam *Gulielm.* || 14 nimis erupe .i. i. *C*, nimis erumpere *V¹*, ni miserum *e. p. i. i.* *V²* || 15 prodierit *V*, (*post male*) *C*, corr. *ed. pr.* | consilia *C* || 16 indicta res *C* || 18 quid illi credis *in ras.* *V²*, quid i. l. o. *C* | adolescentis .c. *C* | scilicet *in ras.* *V²* || 19 ni mirum et id .p. i. *C* || 20 dicit] *d. C* || 21 accusamus *C* | an miserosque eroas a .o. *C* || 22 cum ab iis qui falso rei (ab — rei sscr. m. 2) *V* || 23 culpa *C*

- 1016 15 QVID EST IAM SCIS TE P. hoc ^tnon^t stupentibus
dicitur ac fatentibus culpam.
- 1017 16 1 HEM QVID D. P. nunc demum intellegit Parmeno
se esse delusum. 2 ETIAM RIDES appetet eam ex huius
stomacho uehementius cachinnare. 5
- 1018 17 NOS IRRIDERE superbis dixit, quam si diceret 'me'.
- 1019 18 1 SI QVIDEM ISTVC IMPVNE H. subauditur 'tuum
nimium'. 2 VERVM irridentis interrogatio est.
- 1020 19 SED IN DIEM ISTVC P. E. F. Q. M. in longam dilata-
tionem, unde dilatio est dicta diei prolatio. 10
- 1021 20 1 TV IAM P. 'iam' nimiam uelocitatem significat.
2 NOBILITAS <F. ET E. INDICAS> duas res significat
simul: et cogis facere flagitia et facientem indicas.
- 1022 21 1 VTERQVE E. I. T. E. noua et mira tormenta, quae
pro exemplis narrantur aut quae documento sint ceteris 15
ne delinquent, exempla dicuntur. 2 Et 'edent' et
'edet' legitur. si 'edent', figuratum est; si 'edet', rectum.
3 Et plus est 'edet' quam 'dabit'.
- 1023 22 1 NVLLVS SVM hoc secum Parmeno. 2 HIC PRO
ILLO MYNERE T. H. E. H. A. εἰρωνειῶς et μεταφορικῶς: pro 20
munere et honos munerigerulis praebeti solet.
- 1024 23 1 EGOMET MEO I. M. Q. S. <H.> P. proprium soricum
est uel stridere clarius quam mures uel strepere magis,
1 scis t. per. C, s. t. p. V | hoc non V (dett.), loñ C;
hoc nimium Goetz, hoc con(stup-) Schoell, hoc nota (. dici)
Teuber || 2 dicitur ac patientibus culpam V, ac culpam patienti-
bus dicitur C; corr. Westerh. || 3 d. p.] dix. p. i. C || 4 dolosum
C | etiam r. V | eam] enim V || 5 cachinare C || 6 irridere in
ras. V², indicare C || 7 h. om. C | tum codd., corr. Westerh. || ta
9 in diem istuc V, in die istac C | dilatatione C¹ || 10 dilatatio C ||
11 p. iam] pend. nam C || 12 r. — INDICAS add. Steph. || 13 et
cogis V, in quo magis C | et — indicas om. C || 14 e. i. t. e.]
e. b. f. C, e. i. e. V | et] ac C || 15 narrentur C | documenta
V, om. C; -to W. (cf. IV 4, 24) || 16 non relinquant C | dicuntur
V | et redent et redet C || 17 redent et redet C || 18 dabit in ras.
tibi
V² || 19 hic pro illo pro munere ho. est. ha. abeo. C ||
20 ironicos (yr- C) et metaforicos (methaph C) CV | pro munere
pro m. V || 21 muneri g... ilis (!) C || 22 MEO] m. V | q. c.
V | p. i. C || 23 uel 1. om. C

cum obrodunt friuola. ad quam uocem multi se inten-
dentes quamuis per tenebras noctis transfigunt eos. Plautus
(*Bacch. IV 8, 47—48*) ‘confosiorem te faciam soricina
nenia’. 2 QVASI SOREX HODIE PERII quia latere potuit
nec occidi, si taceret. 3 Nunc repetit prouerbium in eos, 5
qui ipsi se produnt, quia sorex non facile caperetur, nisi
emitteret uocem noctu.

7.

1025 1 1 QVID NVNC QVA SPE AVT QVO CONSILIO HVC IMVS
reminiscere hunc esse, qui militi supra dixerit de Thaide
(*III 1, 58*) ‘iam dudum te amat’ et rursus (*IV 7, 41—42*) 10
‘iam haec tibi aderit s. u.’, et hinc uidebis, quos exitus
habeat assentatio; nam idem militi auctor est summae
desperationis. et animaduerte, quod semper a mensa in-
uiitus abstrahatur; nam et supra, cum ad litem uenitur,
ex uerbis Thrasonis manifestum est Gnathonem inuitum 15
sequi, ubi dicit (*IV 7, 1—2*) ‘hancine ego ut contumeliam
tam insignem in m. a., G.? m. m. s. est’. 2 Et bene
‘qua spe aut quo consilio’, tamquam omnia expertus et
nec muneribus gratus nec terroribus metuendus. 3 QVID
NVNC Q. S. A. Q. c. parasitus intellegit quid agat miles, 20
sed ad hoc inducitur interrogare militem, ut populus
audiat, quo consilio ueniat ad Thaider. 4 QVID NVNC

1 ad] ait C || 2 transigunt C, tranfigant V || 4 menia C,
uenia V | h · p · C || 5 Nunc — noctu *in fine superioris scenaee*
leguntur in codd. | repetit *ex reperit corr. C¹*, reperit *ex re-*
perit corr. V² | *in eos] meos C || 6 caperetur facile C || 8 <aut>*
bua spe C | hic imus C, h · i · V || 9 milite C || 11 tibi hoc C |
et hoc C | quod C || 12 adsentatio V | idem om. C | auctore (om.
est) C | 13 despectationis C | inuitus a mensa C || 15 inuictum
C || 16 ubi om. C | ego om. C || 17 insignem — est] i · a · g · o · c ·
mens est C || 18 et om. C || 20 nvnc] n · V | a. — intellegit] ap-
paratis intelligat C, a parasiti^o intelligit V (a parasito intelli-
gitur *dett.*), corr. Steph. || 21 ad sser. C¹ | popis ut vid. C ||
22 quid n · q · spe · V

Donati comm. rec. Wessner.

QVA SPE summa desperatio est apud militem reconciliandae amicae ad hoc, ut aequo animo ferat admitti Phaedriam, dum ipse quoque recipiatur; nam neuter in fine fabulae contristandus est. 5 QVID INCEPTAS T. incipere magnorum facinorum est et audaciae.

- 1026 2 1 VT THAIDI ME DEDAM post inductionem belli et instructionem pugnae quid sequatur nisi deditio superatorum? 2 ET FACIAM QVOD IVBEAT proprie, nam in ditione uictores iubent, uicti obsequuntur.
- 1027 3 1 QVI MINVS Q. H. et hic Terentius exprimit con-
suetudinem, in qua ignauis rationes criminum et exempla suppeditant; nam sic et supra (IV 7, 13) de Pyrrho.
2 OMPHALAE Lydiae reginae. Omphala Herculem ser-
uientem sibi etiam ad lanificium compulit, cum ipsa calathum et colum cultusque femineos sagittis, clava, 15
leonis tegmine mutauisset. 3 SERVIVIT OMPHALAE sub-
auditur 'ego seruiam Thaidi?'
- 1028 4 1 VTI NAM TIBI C. V. S. C. commitigari est tundendo
deprimi atque deponi. 2 SANDALIO CAPVT plus dixit
'caput' quam aliam partem corporis [dicere] uerberari. 20
3 Et mire: calciamento caput.
- 1029 5 PERII QVID HOC AVTEM EST MALI eunuchi habitu
Chaerea, sed uirili confidentia prosilit et militem uelut
noui riualis terret aspectu.
- 1030 6 HVNC EGO NVMQVAM VIDERAM ideo Chaereum miratur. 25

1 summa post est C || 2 amicitie C | admitti] ad militem C ||
3 neuter Bentley: ne ut erit codd. | in fine] sine C || 4 con-
tractanda is est C | acceptas C; cooptas Ter. | incepere C ||
6 m. d. V, medelam C || 7 sequatur V, sequebatur C || 8 q.
i. V | inductione C || 9 obsecuntur C || 10 quid m. q. h. V,
qui minus herc. C || 11 inquam ignauis C || 12 subpeditant C ||
13 Omphile C | Omphala V, Omphila C || 14 etiam] et C ||
15 sagittis <. f. > C | tegimine C || 17 seruūt omphale C ||
18 utinam t. e. u. s. e. commitigati C || 19 CAPVT] c. C ||
20 <si> aliam Steph. | dicere secl. W.; diceret Steph. || 22 PERII
p. i. i. C | autem hoc est m. V | habitum C || 25 hunc ego
n. u. V | ideo om. V

8.

- 1031 1 1 o POPVLARES ECQVIS ME VIVIT h. f. hic persona Chaereae est feruens gaudio ut adulescentuli et in prosperis rebus. 2 o POPVLARES ECQVIS ME VIVIT h. f. non mirum est, si insane exsultat nuptiis, qui iamdudum ob id solum, quod uitiauerat uirginem, laetabatur. 5
- 1032 2 1 NEMO HERCLE QVISQVAM et interrogauit et respondet sibi. 2 NEMO HERCLE q. παρέλκον tertium.
- 1033 3 CVI TAM SVBITO TOT C. C. ‘tam’ qualitatis, ‘tot’ quantitatis est.
- 1034 4 QVID HIC LAETVS EST inuenta persona est, propter 10 quam gesta hic narrat Chaerea, ut et populus et miles instruantur et sciant, quid intus gestum sit. *f. 386, 17*
- 1035 5 1 INVENTOR INCEPTOR <PERFECTOR> inuenire sapientis est, incipere audacis, perficere constantis: ergo plena laudatio est. 2 Et constat hoc Chaereum laudatue dicere, nam in subditis solum consilium attributurus est Parmenoni. 3 SCIS ME IN QVIBVS SIM G. σύλληψις est.
- 4 Et nota ‘scis me’, cum sufficeret ‘scis’. 5 Ergo abundat ‘me’. et est figura ἀρχαισμός.
- 1036 6 1 SCIS PAMPHILAM MEAM amatorie dixit ‘meam’, — 20
 2 Vel potius ‘sponsam meam’. — id est quam amo.
 3 INVENTAM cognitam. 4 CIVEM deest ‘esse’. 5 SCIS s. m. deest et ‘esse’. et est ‘sponsam’ nunc participium.

1 et quis *codd.* | vivit] u. C || 2 adulescentulo C | et in dett.: et *V*, ut in C || 3 et quis *V*, e. q. C | ME — F. m. u. C || 4 insultat in nuptiis C | quia iamdudum *V*, quam dudum C || 6 qvisqvam] q. quae *V* | et 1. om. C | respondit C || 7 HERCLE h. V | parelcon *codd.* || 8 c. c.] contigere C || 10 quid h. l. est *V* | <et> in uestra est persona O | propter W: per *codd.* || 11 quia C | hic W: huic CV¹, haec V² (dett.) | narra cheream C | ut et W: et C, et V, ut dett. || 12 instruatur C | et W: ut *codd.* || 16 laudaturus est parmeno C || 17 scin m. V | g.] ga. V | silensis V, silepsis C | est om. C || 18 Ergo et 19 me om. C || 19 archaismos C, archasmos (i m. 2) V || 21 id est] et deest V || 22 deest esse] id est esse V, id esse C || 23 sponsa *codd.*, corr. ed. pr.

- 1037 7 AVDIN TV HIC QVID AIT hoc uultu mutato et
turbato dicitur.
- 1038 8 1 AMOREM OMNEM I. T. bene 'in tranquillo', quia
mari et tempestatibus nimia amicæ mobilitas et instabi-
litas comparatur. sic Horatius (*c. I 5, 5,—9*) 'simplex 5
munditiis, heu quotiens fidem mutatosque deos flebit et
aspera nigris aequora uentis et mirabitur insolens, qui
nunc te fruitur credulus aurea' etc.
- 1039 9 1 THAIS PATRI SE COMMENDAVIT IN C. ET F. N. D.
hoc est, quod profuit Phaedrae. 10
- 1038 8 2 VNA EST DOMVS propter Pamphilæ nuptias.
- 1039 9 2 IN CLIENTELAM ET FIDEM 'in clientelam' ut ametur,
'in fidem' ut defendatur.
- 1040 10 FRATRIS IGITVR T. T. EST bene 'tota', ut ne ex
parte quidem sit militis. 15
- 1041 11 MILES P. F. sunt gaudia ex nostris bonis, sunt
gaudia ex aliorum malis, hostium aut inimicorum. ergo
utrumque genus gaudiorum complexus est.
- 1042 12 VISAM D. bene 'domi' quaeritur amator exclusus,
nam neque ruri est neque in foro. 20
- 1043 13 1 PERPETVO PERIERIM quia illud periisse supra
(*V 7, 5*) temporale uidebatur. 2 QVIN EGO NVNC P. P.
hic iam militi nec seruendi amicæ, ut uidet, praebetur
locus.
- 1044 14 1 SINE DVBIO OPINOR quia non quis dicitur per- 25
petuo periisse. quid enim opus hac exceptione est,

1 quid hic ait *C*, hic q. a. *V* | turbato *C* || 3 i. t.] o.
i. r. *C* || 4 nimia *W*.: anima *C*, amnis *in ras*. *V*² || 5 oraclis
(*in mg. al' oratius m. 1*) *C* || 6 mundicus *C* | deos — nigris] de-
fleuit aetas peranis *C*. defluxerat aetas per amnis *V* | et mira-
bitur *V*, et miratur *C*; emirabitur *Hor.* || 8 aurea] aut rei *C* ||
9 COMMENDAVIT] o. *V* | in clien. et fi. (*om. n. d.*) *C* || 11 DOMVS
d. *V* | propter *W*.: post codd. || 12 clientelas *C* | FIDEM in] fingit
CV || 13 in fidem *V* || 14 frater ex -trem corr. *C* | tota. e. t.
C || 15 <tota> sit militis *V*, sit similis *C* || 19 d.] domi *C* |
amatore *C* || 21 PERIERIM] p. *V* | perisse *C* || 23 hic dett.: hoc
CV | uidet] apparet *V* (dett.) || 25 sine d. o. *V* | quis om. *C* ||
26 quod *V* | expectatione *V*

quando nemo ita perit, ut temporaliter pereat et postea fiat non perditus? correxit parasitus stulti dictum militis, non illum 'perpetuo' sed 'sine dubio' periisse. 2 SINE DVBIO OPINOR 'te periisse': pro certo confirmatur periisse miles, ut post tot munera ex desperato supplex, ex supplice 5 patiens riualis existat. 3 QVID COMMEMOREM PRIMVM διαπόρησις oratoria, familiaris laudantibus. Cicero (*in Verr. II, IV 1, 3*) 'unde igitur potius incipiam?'; hoc autem fit, ubi omnia et magna uidentur et paria.

1045 15 1 ILLVM Q. M. D. C. attribuuntur personis consilia, 10 facta, casus, orationes. ergo hic laudatur consilium Parmenonis, factum Chaereae, casus fortunae *id est euentus*, oratio senis. 2 ILLVM QVI MIHI D. C. tria sunt in uita hominum: consilia, facta, successus. consilium animi est, factum corporis, successus fortunae. 3 ILLVM 15 Parmenonem scilicet.

1047 17 QVAE TOT RES T. T. O. IN V. C. D. eunuchum, pro quo duceretur, commendationem uirginis, absentiam mere-tricis, occasionem uitii inferendi, patris interuentum nuptias.

1048 18 1 AN MEI PATRIS F. *<ET>* FA. etiam patri imper- 20 tienda laus est; nam non erat transeundum 'festiuitatem <et facilitatem>', quod ut festiuus amori non obstitit, quod ignouit ut facilis. 2 *Et festiuitas in dictis est, facilitas in animo et factis.* 3 FESTIVITATEM laetitiam, ut 'festiuus dies est' (*cf. Eun. III 5, 12*). 25

2 non fiat C | correxerit C || 3 SINE DVBIO — certo W.: opinor te periisse pro certo sine dubio periisse C, *<opinari respondens non enim contrarium sine dubio id>* opinor te periisse sine dubio pro certo periisse *in mg. V²* (= *dett.*) || 4 periisse (2.) V || 5 tot W.: totum C, tanta V | munera C, munera V; funera Teuber | supplex V | ex ed. pr.: et codd. || 6 p. V || 7 διαπόρησις V, ***** C | Cicero om. C || 8 haec? || 9 sit C | uidetur C || 10 c. d. CV || 11 orationes<que> C || 12 idem C || 13 c. d. V || 14 in uita] i. uia C || 15 factum om. C || 17 qui totam res o. i. u. c. d. C | IX] m. V | quod produceretur C || 20 f. om. C | FA. om. V | laus inpercipienda C || 22 et facilitatem add. W. | quod W.: quam C, qua// V | ut] et C | festiuus amori V, festiuum amorem (*in mg. al' amori m. I*) C || 23 cognouit C | est *dett.*: et CV

- 1049 **19** DI VESTRAM FIDEM cito interuenit Phaedria, utpote
qui domi erat.
- 1050 **20** 1 QVAE NARRAVIT nimius affectus in utramque par-
tem defectus orationis amat. 2 Ergo ἔλλειψις est: deest
enim 'gaudia'. 5
- 1051 **21** SATIS CREDO sic dici uota agentibus solet. recte
igitur huic dicitur cui fient nuptiae 'gaudeo', et ille sic
respondet, ut amicis gratulantibus decet, id est 'credo';
ideo autem, quia multi se fingunt conlaetari, cum in-
uideant, gaudere cum doleant. 10
- 1053 **23** 1 MIHI ILLAM l. scilicet amatori eius. et 'mihi'
pronuntiatione iuuandum est. 2 PERII QVANTO MINVS s.
EST T. M. A. hic uero est ardor insanissimus, ut Vergilius
(*Ecl. II 1-2*) 'formosum pastor Corydon ardebat Alexin,
delicias d., n. q. s. h.' 3 *Et* profecto sic est: sapientes 15
spe maxime ad amorem coguntur, stulti forma tantum.
- 1054 **24** 1 OBSECRO GNATHO IN TE SPES EST mire quasi
desperatis omnibus auxiliis abiecta nimis supplicatio in-
ducitur. nam et 'obsecro' et 'Gnatho' id significat et 'in
te spes est'. 2 QVID VIS FACIAM non est hoc interro- 20
gantis sed ostendentis non esse quid faciat.
- 1055 **25** 1 PRECIBVS PRETIO nihil militi superest praeter
precem ut uicto <et> pretium ut diuini. uide igitur,
quam sic res eant, ut persona eius +cum enigeri.

1 dii CV | utpote post erat C || 3 nimis V | effectus C ||
4 amat orationis C | ellipsis V, ellipsis C | est] et CV || 5 gaudeo
codd., corr. Teuber; audio. — GAVDEO Westerh. || 6 egentibus C ||
7 igitur V, legitur C || 8 id est] id et C || 9 autem om. C |
multis effingunt C | conlaetari om. C; congaudere dett. | in-
uidentur C, -dent V, corr. ed. pr. || 10 gaudere] gaudeant C || 11 amat-
ori eius V, amatorie uis C || 12 uitiandum C | mi · sp · e · ta · m ·
a · C || 14 coridon ardebat alexin delicias d · n · q · s · h · V,
cor · ar · al · del · do · nec · q · sp · hab · C || 15 sic et C, sic V, corr.
Steph. || 17 in te s · est V || 19 in te] rōē C || 20 FACIAM] f. V | hoc
om. C || 21 quid ex quod corr. V || 22 PRECIBVS PRETIO om. V || 23 et
add. dett. | ut pretium diuini C | uide — sic W.: de igitur quam
sic C, nihil igitur aliud op<tat quam (m. 2 in mg.)> sic V (=dett.) |
ut persona eius cum ὅę̄n enigeri C, ut persona (sona sscr.
m. 2) thaidis conueniri possit V (dett.)

2 PRECIBVS PRETIO ἀσύνδετα uelut <uoce> afflita et lassa pronuntianda sunt. 3 PRETIO uarie, quia alibi (II 3, 27) dixit ‘precario’. 4 VT HAEREA M τὸ ‘haereum’ ultimum genus beneficij est. 5 Et ‘in parte aliqua’, non ‘in parte’ dixit, ne aequa intellegatur. 6 TANDEM et hoc 5 desperantis et difficile credentis. 7 TANDEM non est aduerbiu[m] temporis, sed nunc saltem significat.

1056 26 1 NOVI TE deest ‘perfecisse’. sed ubique gestu plura significat miles utpote infantissimus. 2 DIFFICILE EST uultu et pronuntiatione et asseueratione firmandum est. 10

3 SI QVID CONLIBITVM EST ἔλλειψις pro ‘si quid conlibitum est, efficis’.

1057 27 1 QVOD VIS DONVM P. A. M. O. ‘donum praemium’ est munus praemium. 2 Sed donum praemium dis datur, munus praemium hominibus. nam separatim donum 15 deorum est, praemium uirorum est fortium, munus hominum. 3 Et donum munusque tam ante factum quam post factum datur, praemium non nisi post factum est. 4 Donum uoluntarium est, praemium debetur.

5 Alii uero ἀσυνδέτως pronuntiant: primo ‘donum’ et 20 sic ‘praemium’ quasi unam partem orationis. 6 QVOD VIS D. <P. A. M. O.> ‘donum’ petito ut a largo homine, ‘praemium’ ut pro claro facinore. 7 QVOD VIS DONVM P.

1 schol. 25, 2 ante 25, 1 legitur in V | asiterat sscr. V², asinthea C | uoce add. Goetz-Schoell || 2 lapsa C || 3 ut cheream V | to V, tha C | cheream V || 5 in W.: enim codd.; an enim <in>? | ne ut V || 7 nunc temporis sed C || 8 perfeci C, perfici V, corr. W.; perficere ed. pr. | ubi quod C || 9 insanissimus C || 10 et 2. sscr. V², om. C | adseueratione V || 11 post si QVID sscr. tibi V² (= dett.) | ellipsis V, eclipsis C | si quidem

C || 12 perficis V || 13 donum ex bo- corr. C | p. a. me. C, a. et p. o. V || 14 diis V, (ex dilis corr.) C || 15 minus C | separatiū V || 16 est 2. om. C || 17 manusque V, que munus C || 19 uoluntarium V | praemium <non nisi post factum> debetur C || 20 Alii — orationis fort. transp. post 23 facinore | ergo V | ἀστροθετως V, sinthetos C || 22 d. om. V | donum — DONVM P. om. C | P. A. M. O. add. Schoell || 23 pro claro W.: a praeclaro (a sscr. m. 2), V

A M. O. I. O. F. donum optato, ob quod praemium accipias.

8 PRAEMIVM A ME OPTATO totum militariter, nam et optio dicitur et optari a militibus, ut 'uir fortis optet quod uoleat praemium'.

1058 28 SI EFFICIO HOC POSTVLO VT MIHI TVA DOMVS TE PRAE- 5
SENTE ABSENTE PATEAT prouerbiale est 'praesente absente',
ut 'sursum deorsum', 'ultra citro' et cetera huiusmodi.
† quod 'fanda nefanda', 'iusta iniusta', 'digna indigna',
'uelit nolit'.

1059 29 1 INVOCATO VT SIT L. 'inuocato' non uocato, id 10
est αὐτομάτως: 'in' etenim et auget et minuit dictionem.

2 INVOCATO male intellegunt precibus uocato, cum
sit τῷ αὐτομάτῳ, id est etiam non inuitato: quin ultro
uenire debeat in suam domum.

1060 30 1 DO FIDEM iuro, confirmo, spondeo. 2 ACCINGAR 15
non quia facile est quod negauit supra (v. 26), sed suis
uotis parasitus adductus est <ad> conandum. ideo et
'accingar' dixit: sic enim dicimus in magnis rebus susci-
piendis, ut (Verg. Aen. II 235) 'accingunt o. o.'

1061 31 1 SALVETE supplex sine gratia et sine timore, 20
modo inimicus et infestus. 2 TV FORTASSE QVAE HIC
FACTA SIENT NESCIS hoc totum superbe et minaciter adu-
lescens.

1062 32 1 SCIO compendium poetae, ne rursus eadem dice-
rentur. 2 CONSPICOR commune uerbum est 'conspicor'. 25

1 a — f.] a · m · i · o · f. V, a me id optatum feras C |
donum optato] domi C || 2 optatum C, -tūm (corr. m. 2
= dett.) V || 3 et] nam et C | ut] et V, et C ||
5 officio C | POSTVLO om. C | ut mihi t · d · t · p · ab · p · V ||
6 PATEAT] ut p̄r C | prouerbiale est] in prouerbiale V | absente
om. C || 7 et rursum C | cito C || 8 quod] quomodo? || 10 id est
αὐτόματοι etenim V, ***** et enim C || 13 sint codd.,
corr. ed. pr. | τῷ αὐτομάτῳ V, ***** C | inuitando codd.,
corr. Teuber || 14 doleat C || 17 adductus ex adultus corr. C |
ad add. Steph. || 20 et om. C | imore] honore Westerh. || 21 etiam
estus C || 22 facta sient (ie ex u corr. m. 2) nescis V, f · s · n ·
a | et] ac C || 24 scio <o.> C

1063 **33** 1 VOBIS FRETVS et hoc stulte: quis enim et riu-
libus et inimicis fretum esse se dicat? deinde ἀνανόλονθος
et uitiosa responsio est: nisi enim addideris 'sum', erit
soloecismus conueniens loquenti, impolito homini et militi.

2 SCIN QVAM f. 'esse debeas' subaudiendum est. 5

3 MILES EDICO HOC TIBI et contumeliose 'edico hoc tibi'
et proprie ut militi 'miles' inquit 'edico'.

1064 **34** 1 SI TE IN P. O. HAC id est casu inuenero. et
'in platea' inquit, non 'circa meretricis fores'. 2 [NIHIL sic & Tex.
EST] QVOD DICAS MIHI aut deest 'non <est>', ut sit: non 10 *of Bon. 95*
est quod dicas mihi, id est nihil est; aut 'quod dicas
mihi' pro 'ut dicas mihi', ut sit 'quod' pro 'ut'; aut
'quod' pro 'quid enim', <ut sit: quid enim> dicas mihi.
certum est autem ueteres sic locutos esse.

1065 **35** 1 ALIVM Q. aut 'alium' pro 'quendam' posuit, ut 15
sit: quendam quaerebam, id est aliquem; aut 'alium' hoc
est: non quem tu putas, hoc est: alium, non Thaidem.
sed si 'aliam' diceret, neque commode neque εὐφώνως
loqueretur; praeualeat enim masculinum genus. 2 PERISTI
ordo est: <si te> post umquam in platea offendero hac, 20
peristi. 3 HEIA interdum hortantis est. ergo nunc 'heia'
correptionem significat.

1066 **36** 1 NON COGNOSCO VESTRV M T. s. locutio adnotanda.
2 Mire laudauit, ut persuadere potuisset. 3 VESTRV
TAM S. noue 'uestrum superbum'. 4 VESTRV SVPERBVM 25

1 FRETVS] f. C | quis enim om. C | et intriuillb' C || 2 ἀνα-
νόλονθος V, ***** C || 5 QVAM q. V | esse debeas Westerh.:
esset ab ea codd. | est om. C || 6 TIBI t. V | edico hoc tibi
om. C (dett.); del.? || 7 milite C | <et> edico C || 8 si te . ui.
p. o. hoc. C | id est W.: uel CV || 9 in lata C, platea V |
non idecirco C | NIHIL EST secl. W. (interpol. ex seqq.) || 10 MTHI
m. C | aut dett.: ut CV | est add. W. || 11 dicat I. C || 13 quia
enim C, quod enim V | ut — enim add. W. || 14 aut C || 15 q.]
que C | quodam (*in mg. quendam*) C || 17 thayde C || 18 εὐφώνως
V, ***** C || 20 si te add. W. | post umquam W.: postquam
codd. | ac V, ac C || 21 eia C | heia] cherea C || 23 uestrum <g.
(genus dett.)> t. s. V, n. t. s. C || 24 uestrum <g.> t. s. V ||
25 noue Schoell: non V, om. C; nota Teuber

absolute, ut (*Andr. IV 5, 22*) 'pol, Crito, a. o.' 5 Ergo subaudimus uel 'ingenium' uel 'animum' uel 'morem' uel 'institutum'.

1067 37 1 PRIVS A. P. mira insinuatione agit, qui non ut consentiant, sed ut audiant paucis, petit. 2 Bene 'prius', 5 quasi non obstet, quominus faciant quod uelint. tum deinde quod attentionem excitat, addidit 'paucis', deinde 'si placuerit': facilius enim flectitur, cum quo non pugnamus, ut consentiat. 3 PRIVS A. P. 'prius audite' quod <dicit>, fiduciam ostentat persuasoriam rem dicturi. 10

1068 38 1 AVDIAMVS bene non 'faciamus' sed 'audiamus' dixit, nam prima oratoris impetratio in mala causa audiri meruisse. 2 TV CONCEDE PAVLVVLVM ISTVC THRASO Thraso hoc in bonam partem accipit et ideo paret; putat enim uel turpe esse, si humilietur preceps suo nomine se 15 audiente parasitus, uel incongruum sibi, si in os praesens a Gnathone laudetur. 3 ISTVC THRASO non ad se uocat, sed locum ostendit, quo abeat atque concedat.

1069 39 PRINCIPIO EGO VOS AMBOS CREDERE H. M. V. V. uidet neque se <esse> odio neque offendendi animos audientium 20 <nisi> in militis nomine. ergo oratorie pro eo homine in quo offenditur eum in quo non offenditur posuit.

1070 40 1 ME HVIVS QVICQVID FACIO ID FACERE <MAXIME> CAVSA MEA deest 'rei', aut 'est', ut sit: me huius quicquid est quod facio, id facere maxime causa mea. 2 Hic 25 a persona discessit et rem non odiosam pro perodosia supposuit, id est parasiticam pro aemuli amore et commodo.

1 absolute ante SVPERBVM C || 7 exitat C, existat V | quo attentiores existant Steph. || 8 si] sed C | cum] tum C | flectitur — non *in ras.* V² || 9 audite W.: audi codd. || 10 dicit add. W. | dicturam C || 11 audiam et audiam C || 12 nam V, non C | imperatio V | causa <est> dett. || 13 metuisse C || 14 Thraso om. C | acceptit C || 15 precemur C || 16 sibi si in os Steph.: sibi non C, si mox V || 17 laudatur C || 18 ostendat C || 19 credere ambos V || 20 neque om. V | esse add. Schoell; haberi (post odio) dett. | audientum V, -dum C, -tium dett. | nisi add. Schoell || 21 nomine V || 22 eum] cum C || 23 me huius q. f. id f. c. m. V || 25 quod om. C | causa] cum C || 26 prope odiosam codd., corr. Schoell

1071 **41** 1 VERVM SI IDEM VOBIS P. multum attulit ad persuadendum: non esse militi commodum admitti militem, sed ipsorum esse commodum. 2 VOS NON ID FACERE I. E. oratorie et secundum insinuationis praecepta sic dixit; nam remittendo et dubitando magis flectit animos, quam 5 si aperte ac pertinaciter asseueret.

1072 **42** 1 MILITEM EGO RIVALEM RECIPIENDVM CENSEO artificiose satis semel intulit omne quod durum dictu ad persuadendum erat. nam quod 'militem' et 'riualem' dixit, ad eam rem ualet, ut magis admittendus sit quam ex- 10 cludendus. et simul fiducia sic dicentis parat animos ad audienda quae dicet. 2 MILITEM EGO R. R. C. riuales dicuntur aemuli de mulieribus, facta translatione nominis a feris bestiis, quae sitientes cum ex eodem riuulo haustum petunt, in proelium contra se inuicem uenient. 15 sic Cicero pro Caelio (*cf. 8, 19*) 'sin erit ex illo fonte riuulus' inquit, et Homerus *****. 3 CENSEO *(uide)* uirtutem poetae: non dixit 'peto' sed 'censeo', tamquam illis iam consulat, non pro milite agat. 4 MILITEM EGO R. considera, quo uultu hoc dicendum sit, et intelleges 20 et 'militem' et 'riualem' et 'recipiendum' et 'ego' et 'censeo' quanta significant. non enim dixit 'Thrasonem' sed 'militem', quod ad stultitiam ualet nomen; nec 'socium' sed 'riualem', quod ostendit, quandoquidem riualis in meretrice capiendus, hunc potius eligendum; nec 'non ex- 25 cludendum' sed 'recipiendum' dixit, ut et ostenderet adeo prodesse, ut etiam de industria retinendus sit; et non

1 uerum suadem uobis placet *C* || 2 militi — 3 esse *om. C* | militis? | sed *<eomm̄dum>* *V* || 3 id f. *V*, facere *C* | *E.*] est *V* || 6 ac perennatitur *C* | assueuerit *C*, adseueret *V* || 7 militem ego r. r. ee. *C* || 11 adudienda *C* | dicit *V* | r. r. e. c. *C* || 12 riuales dicuntur aemuli iis de (iisdem de?) mulieribus *V*, riuialis dicitur emulus et (de *dett.*) mulieribus *C* (*dett.*) || 15 se *dett.*, *om. CV* || 17 *lac. in codd.* | *vide add. ed. pr.* || 20 ego *R.*] ergo *C* | quod *C* || 21 riualem recipiendum *C* || 22 significant *P*, -cant *LD*, -cat *CV* || 23 nec *W.*: et *CV* || 24 sed *ed. pr.*: quod *V*, quidem *C* | riuulis *ex-lus corr.* *C* || 25 meretricem *CV*, -ce *dett.* | capiend'i *C* || 27 etiam *om. C* | retinendum *C*

'uolo' aut 'rogo' sed 'censeo', ut consiliarius, non parasitus uideatur loqui. nam quod 'ego' addidit nunc, eo dicto usus est, quo uti solent qui plus in negotio uident, *(ut in hoc ipso pronomine consiliarii auctoritas inesse uideatur)*. nam sic in Phormione iurisc. (II 4, 9; 13; 17) '*ego*' quae 5 in rem tuam sint ea uelim facias' ... 'ego sedulo hunc dixisse credo' ... 'ego amplius deliberandum censeo'.

1073 **43** 1 COGITA MODO 'modo' aut tantummodo significat aut temporis est aduerbiū. 2 *Et* simul incerta distinctio est.

1074 **44** ET LIBENTER VIVIS id est: bonorum ciborum es atque edax.

1076 **46** SVPPEDEITARE POSSIT SINE SVMPTV TVO aut pro 'suppeditari' aut deest 'se', ut (*Verg. Aen. II 235*) 'accingunt o. o.'

1077 **47** 1 AD OMNIA HAECA MAGIS OPPORTVNVS NEC MAGIS EX VSV TVO NEMO EST locutio est ex negatiuis tertia, ut (*Heaut. I 1, 11—12*) 'agrum in his r. m. n. p. m. n. h.'
2 '*MAGIS*' EX VSV pro 'utilior', MAGIS OPPORTVNVS pro 'opportunior'.

1078 **48** 1 [†]NEMO EST[†] hoc est 'ex usu tuo'. 2 HABET QVOD DET ut diues, ET DAT NEMO LARGIVS ut liberalis.

1079 **49** 1 FATVVS EST hoc est 'opportunus'. 2 INSVLVS sine sale et sapientia, aut sine saltu ac facilitate.

2 ego] eo C | nunc W.: non C, non V || 3 ut — uideatur in codd. post 493, 3 noctibus leguntur; *huc transp. Goetz* | ut in *Goetz*: ut codd. || 4 ipso nomine *codd.*, corr. *Goetz* | consiliari C | esse C || 6 suam V | sint — credo] sin tulerit ego faciam sedulo hunc dixisse credo C, intulerit ego facias sedulo hunc dixisse credo V || 11 *<et>* uiuis (-us C) CV; uictitas? (*sic Ter.*) | es atque *Klotz*: est atque V, extat C || 13 s · s · tuo V | pro om. C || 16 MAGIS OPPORTVNVS] o · o · C | nec m · ex u · t · n · est V || 17 EST om. C || est om. V || 18 in his] mis V | n. p.] m · p · C || 19 MAGIS (post vsv) add. dett. | OPPORTVNVS] o · C || 21 NEMO EST] schol. ad PRINCIPIO ET HABET etc. pertinet | hoc — tuo et 23 hoc — opportunus W.: hoc — opportunus et 23 hoc — tuo *codd.*; cf. V 4, 4 et 5 || 22 er om. V || 23 factus C, fatuus V | imsulsus ex imp- corr. C || 24 aut C, ut V | saltu C, sale V

3 TARDVS in uenerem scilicet. 4 STERTIT plus dixit
 'stertit' quam 'dormit'. 5 NOCTESQVE ET DIES plus
 significat, quam si <diceret> 'diebus et noctibus'.
 6 FATVVS inepta loquens. a fando 'fatuus' dicitur; inde
 Fauni Fatui et Nymphae Fatuae uocatae sunt. 5
 7 FATVVS EST INSVLSVS 'fatuus est' uerbis ac dictis, 'in-
 sulsus' corde atque animo; TARDVS 'tardus' corpore ac
 membris; quamuis etiam intellectu tardos dicamus, qui
 stulti sunt. 8 Sed melius est sic intellegi, ut ea uitia
 dicere uideatur, quae inamabilem faciant etiam diuitem 10
 largumque amatorem. nam aut uerba commendant, ut
 (*Verg. Aen. IV 79*) 'pendetque i. n. a. o.', hic fatuus est;
 aut sapientia gratum facit, ut (*Verg. Aen. IV 3*) 'multa
 uiri u. a.', et hic insulsus est. 9 Sed mihi uidetur
 fatuum dicere, qui tantum glorietur et blandiri amicae 15
 nesciat, insulsum qui non sit salax et cupidus coitus,
 tardum qui non facile explicet uenerem, quae res mere-
 tricibus odiosissima est. 10 FATVVS INSVLSVS sunt qui
 fatuum animo putent, insulsum dictis, sed male. nam
 Fatui di quoque sunt, qui et Fauni dicuntur, et non 20
 stulti sed multum fantes, id est loquentes. 11 FATVVS
 EST INSVLSVS haec quae nunc addit non ex superioribus
 pendent. sed cum superiora ualeant plurimum — nam
 quia et diues et liberalis, potuit obesse riualibus —, haec
 omnia bona in milite corrumpuntur, quod 'fatuus', quod 25
 'insulsus', quod cetera quae ipse persequitur. 12 FATVVS
 EST INSVLSVS haec bene adduntur, quia <quod> dixit 'et

1 scilicet *om. C* | plus — stertit *om. C* || 2 noctes diesque
C || 3 diceret *add. ed. pr.*; dixisset (*post noctibus*) *dett. | et*] ac
V | noctibus <ut — uideatur> *codd.*; cf. 492, 3 || 4 unde *C* || 6 *EST*]
 et *CV* || 7 tardus *om. C* || 8 quam etiam *C* || 10 diuitem] mili-
 tem *V* || 11 largumque *dett.*, largum *CV* | commendant *V* |
 ut *om. C* || 12 pendet · q. *C* | i · n · a · b · *V*, i · n · h · a · b · *C* ||
 13 facti ut *C* || 14 uir. ui. a. *V*, uitia *C* | et *sscr. C* || 15 dicere
 factum *C* || 16 fallax *C* || 17 tardus qui non tardus explicit *C* ||
 18 sunt *om. C* || 19 putant *C* || 20 dii *codd.* || 21 malum fauentes
C || 23 ualeant *Steph.*: uel et *C*, uelant *V*; ualent *dett.* || 24 quia
 et] quia *C* || 25 corrumpuntur *C* || 27 <est> hec *C* | *quod add.*
Rabbow

habet quod det et dat nemo largius', ad eam rem ualebat,
ut amaretur miles a meretrice et praeponendus esset
omnibus: sed ingrata sunt mulierculis maximeque lasciuis
haec omnia quae subiecit. 13 FATVVS EST INSVLVS hoc
pro aceruo uifiorum cum quadam uultus improbitate pro- 5
latum est, quo magis res in medio posita esse uideatur.

1080 50 VBI VELIS quando uel <quando> cumque.

1081 51 1 QVID AGIMVS initium consensionis dubitatio est
eius, qui negauerit. 2 HOC ETIAM deest <'est'> uel
'habet'. 3 QVOD EGO parasitus scilicet. 4 PRIMVM 10
PVTO 'primum puto' quasi parasitus.

1082 52 1 ACCIPIT HOMO alit, pascit, inuitat, ut (*Verg.
Aen. III 353*) 'illos p. rex a. i. a.' 2 NEMO MELIVS
PRORSVS <N. P.> horum alterum apparatum indicat, alterum
copiam.

1083 53 1 MIRVM NI ILLOC H. Q. P. O. EST facete dixit
adulessens rei parcus et qui putet amorem sine damno
esse oportere quique fefellerit meretricem, non solum
eiciendum non esse militem, sed etiam quouis modo
sustinendum ac perferendum. 2 MIRVM NI I. H. obtinuit 20
parasitus iam quod negabatur: primo deliberatum, ut 'quid
agimus?', post concessum, ut 'mirum ni i. h. q. p. o. e.'

3 MIRVM NI ILLOC H. Q. P. O. E. hic, inquit, eiusmodi
est, ut etiam cum mala condicione paciscendum sit.

1 nemo lar. C | rem eam uolebat C || 2 esse C || 3 in
gratia C || 4 est] et CV || 5 acerbo V | prolatus C || 7 quando-
cumque Schoell; cum ed. pr. || 8 uitium confessionis C || 9 hoc
iam C | est add. Klotz; ei est Westerh. || 10 scilicet om.
C || 11 primum puto om. C || 12 alit W.: alii CV, accipit dett. ||
13 illos rex (reR C) · p. a. · (om. C) i. (m. C) a. CV || 14 ap-
paratur C || 15 copiam post MIRVM in C || 16 ne · illo · c. h. q. o ·
C, n · i · h · q · p · o · est V || 17 paratus V || 18 quoque C | fefel-
lerunt C, fe*e* faller*i* V || 19 eiciendum V | esset C || 20 substi-
nendus C | ni] ne C, n · V || 21 nam C | deliberatum om. C ||
22 ne i · h · q · u · e · C, n · i · h · q · p · a · est V || 23 n · i · h · q ·
p · o · est V, ne illo c · h · C | hoc C || 24 etiam ut C; ut <ei>
etiam? | patiendum C

4 IDEM EGO ARBITROR iam opus fuit consensionis praecipue
Phaedriae, cuius res agitur; nam ita et seruata persona
est tarde consentientis amatoris.

1084 54 1 RECTE FACITIS gratiarum actio est. 2 VNVM
ETIAM VOS ORO subtiliter etiam parasitus hic se adiungit 5
suasque partes circa hos agit.

1085 55 1 SATIS DIV IAM H. S. V. uide quemadmodum pau-
latim serpat etiam in horum assentationem ex uituperatione
militis. 2 HOC SAXVM VOLVO proverbum in eos,
qui inextricabili labore afflitti sunt. 3 Et bene 'saxum' 10
de stulto milite, et ipsum <se> Sisyphus fecit. 4 HOC
SAXVM VOLVO uelut Sisyphus apud inferos.

1084 54 3 VT ME IN VESTRV M GREGEM iam hos laudat et
nimis parasitus est, si recordaris eundem dixisse (III 1, 37)
'facete, lepide, laute, n. s.'

1086 56 1 AT EGO PRO ISTOC subaudimus 'et sum hic',
aliter non ut parasitus. 2 PHAEDRIA ET TV CHAEREA
ambos nominat, quasi legibus paciscantur.

1087 57 1 HVNC COMEDENDVM cum ceteris rebus summus
poeta etiam fidem ostendit amicitiae parasiticae exemplo 20
Gnathonis de milite loquentis hoc modo. 2 PROPINO
facete dixit ut parasitus et qui de conuiuio loqueretur.

1088 58 1 DIGNVS EST haec uerba ultima longi sermonis
eiusmodi sunt, ut haec miles audiens laudatum se esse et
approbatum existimet. 2 VBI VIS honorifice reuocat 25
ablegatum cum iniuria dicendo 'ubi uis', quia 'accede'

1 i · arbitror ego C | iam dett.: an C, om. V | consensionis
(consent- C) CV, -ne dett. || 3 est] et C || 5 etiam om. V || 7 SATIS —
v.] satis hoc diu h̄. s. u. fero C || 8 serpat Steph., seruat codd. |
adsentationem V | et uituperationem C || 9 volvo] uerso C (fero
dett.) || 11 se (ante ipsum) add. ed. pr. | sisiphum C, sysciphum
V | fecit om. C | hoc — volvo] s. u. C || 12 sisiphus C, sysci-
phus V || 13 in u. g. V | hos Steph.: hoc V, om. C || 15 s.] u.
V || 16 pro istoc b. V, per istoc C | et cum hic C || 17 para-
sus <non> C || 18 paciscatur C || 21 PROPINO] praebeo V ||
22 dixit <d> C | qui de Steph.: qui de <eo> V, quidem
<eo> C; qui de eo <ex> Schoell || 24 ut] et C || 26 allegatum
C | dicendum C | qui accede C

imperatiuum erat. 3 *Et ubi* nisi quando intellexeris, uitium est.

1089 59 1 ISTI TE IGNORABANT figura διλογία: ad utrumque enim pertinet, et ad laudem et ad <uituperationem>.

2 MORES OSTENDI T. et hoc ambiguum.

1090 60 1 SECUNDVM FACTA ET V. T. I. et hoc ἀμφίβολον, nam 'uirtutes' εἰρωνειῶς pro uitiis ponuntur, ut (*Ad. IV 7, 5*) 'nescis qui uir siet' et (*Ad. II 1, 22*) 'ornatus essem ex tuis uirtutibus'. 2 FACTA ET V. T. proprie militibus adscribuntur 'facta'. 3 FACTA ET V. T. amarior est ironia in uitiosos homines quam ueritas.

1092 62 1 NVMQVAM ETIAM FVI VSQVAM 'numquam' et locum et tempus significat, 'usquam' locum magis. 2 NVMQVAM pro non. 3 *Et numquam usquam* τῷ ἀρχαισμῷ pro 'non usquam', id est nusquam. 4 QVIN ME OMNES 15 AMARENT contrarium superiori. quid est enim quod bene non fecerit quisquam, si in illo est, ut ametur?

1093 63 1 ATTICAM E. et hoc εἰρωνειῶς, ut illa quae supra.

2 'Atticam' dicit ueram atque germanam, quia et cultior eloquentia Attica dicitur et summi oratores Attici 20 appellati sunt.

1094 64 1 PRAETER PROMISSVM et hoc ad utrumque anceps est intellectu gemino. 2 ITE HAC quo uocat parasitus?

2 est *V*, erat *C* || 3 isti · to · i · *C* | figurata di^alogia *V*, adiologia *C*, figura dialogia (*vel* diologia) *dett.* || 4 uituperationem add. *W.*; cf. *Andr. prol. 6, Eun. IV 4, 21* || 5 OSTENDI T.] ostendit *C* (*dett.*), om. *V* || 6 FACTA — I.] fac · et · uir · t · *C* | amphibolon codd. || 7 nam ed. pr.: an codd. | yronicos *CV* | ponuntur (corr. m. 2 = *dett.*) *V* || 8 qui — siet] cur sciet *C* || 9 v. t.] ut *CV* || 10 militibus om. *V* | facta om. *C* | v. t.] ut *V*, u. *C* || 11 yronia *CV* | quam ueritas om. *C* || 12 ETIAM FVI] fui et *C* | numquam] nusquam *CV* || 13 usque *C* || 14 unquam usquam *C* | τῷ ἀρχαισμῷ *V*; ***** *C* 15 non — est om. *C* | quia omnes me amarent *C* || 16 quidem enim *C* || 17 non *dett.*, om. *CV* | quicquam *C*, qui^squam *V* (= *dett.*) || 18 Attica ex amica corr. *C* | e.] elo *C*, om. *V* | yronicos *CV* | ut] et *C* || 22 PRAETER PROMISSVM] promissum *C*, praetermissum <est (add. m. 2)> *V* || 23 intellectu geminū (corr. m. 2 = *dett.*) *V*, in geminum *C* | Item *C* | quo ex que corr. *C*

ad meretricem an ad cenam militis, ut promisit (*v. 57*)
 'hunc ego c. et d. censeo'? 3 ITE HAC comessatum ad
 militem uel Thaidem. 4 Si cenae interfuit meretrix,
 quo modo acta post sunt omnia, cum mentio noctis non
 facta sit? omnia post cenam gesta sunt et non completa 5
 per rixam cena superfuit plurimum temporis ad agendum.

1 <an (*in mg. m. 2*)> ad *V* | an] nam *C*, nam *V* || 2 ego
 et c. et deuorandum censeo *V* | ite *ex ita corr. C*] commessatum
CV || 3 uel *om. C* | Si cenae] finece *C* || 4 acta — omnia]
 post facta sunt *C* | mentio] m *** *C* || 5 sint *C* | non completa
 per fixam cenam *C*, completa non ante cum perfixam coe-
 nam non *V* (= *dett.*), corr. ed. pr.